

Resultaten ForFarmers over 2023

Implementatie 'Local in the lead' werpt vruchten af

Pieter Wolleswinkel, CEO van ForFarmers:

"2023 was een jaar van transitie voor ForFarmers, waarin we in het tweede halfjaar een verbetering van onze resultaten hebben gerealiseerd. De implementatie van onze strategie, waarbij we nog dichter bij onze boeren staan met een lokale marktaanpak, werpt haar vruchten af. We staan sterk opgesteld om onze belofte aan onze klanten waar te blijven maken; het leveren van goed voer tegen een scherpe prijs. Ook de overname van Piast in de groeiemarkt Polen is een belangrijke stap in de uitvoering van onze strategie. Hierdoor kunnen we niet alleen efficiënter produceren, maar biedt de geografische spreiding ook goede commerciële kansen. Ook hebben we in oktober 2023 onze mengvoeractiviteiten in België verkocht gezien het beperkte marktperspectief voor ForFarmers.

Het is onze overtuiging dat de veehouderij een essentiële rol speelt om betaalbaar en duurzaam voedsel te waarborgen. Daarom blijven we investeren in duurzame oplossingen, zoals innovatieve voerconcepten onder andere om het aandeel reststromen in onze producten te vergroten. Voor veel boeren zijn het uitdagende tijden. We kijken ernaar uit om te blijven werken aan oplossingen die bijdragen aan een goed renderend toekomstbestendig boerenbedrijf. Zo geven we invulling aan onze missie For the Future of Farming. Voor ForFarmers was 2023 een jaar van uitdagingen én vooruitgang. En dat laatste stemt me vol vertrouwen voor de toekomst. Ik ben ervan overtuigd dat we met onze mensen en onze strategie op de juiste weg zijn."

Kernpunten 2023

- Implementatie 'Local in the lead' werpt haar vruchten af; de tweede helft van 2023 liet een herstel van de marktpositie en duidelijke verbetering van de onderliggende winstgevendheid zien
- Totaal volume bedroeg 8,4 miljoen ton in 2023 (2022: 9,0 miljoen ton); gecorrigeerd voor de Belgische volumes was het mengvoervolume de tweede helft van 2023 in lijn met de eerste jaarhelft
- De brutowinst is met 3,5% gedaald als gevolg van de volumedaling en volatiele grondstof- en kunstmestprijzen. In H2 2023 steeg de brutowinst met 2,1% ten opzichte van een jaar eerder
- De onderliggende EBITDA bedroeg €70,0 miljoen en de onderliggende EBIT €32,7 miljoen, een daling ten opzichte van 2022, maar H2 liet, conform verwachting, een sterke verbetering zien ten opzichte van zowel H1 2023 als H2 2022
- De onderliggende nettowinst bedroeg €22,7 miljoen. Het gerapporteerd nettoverlies kwam uit op €1,0 miljoen, voornamelijk als gevolg van incidentele non-cash posten
- Sterk verbeterde netto kasstroom uit operationele activiteiten als gevolg van gunstige werkkapitaal- en grondstofprijzontwikkelingen
- Organisatiewijziging gericht op meer lokale verantwoordelijkheid en kostenbesparende maatregelen is succesvol geïmplementeerd
- Met de aankoop van Piast in Polen en Thunderbrook (paardenvoeractiviteiten) in het Verenigd Koninkrijk in januari 2024 en de verkoop van de mengvoeractiviteiten in België is ForFarmers sterker gepositioneerd voor groei
- Dividendvoorstel van €0,15 per gewoon aandeel (2022: €0,20)

Geconsolideerde kerncijfers

In miljoenen euro (tenzij anders vermeld)	2023	2022	Mutatie totaal	Mutatie autonoom ⁽²⁾
Totaal volume (incl. reststromen & overig; x 1.000 ton)	8.428	9.032	-6,7%	-5,1%
Waarvan Mengvoer (x 1.000 ton)	5.870	6.284	-6,6%	-5,2%
Omzet	2.974,7	3.315,0	-10,3%	-9,8%
Brutowinst	477,3	494,8	-3,5%	-2,4%
Onderliggende Bedrijfslasten	-445,7	-456,6	-2,4%	-0,9%
Onderliggende ⁽¹⁾ EBITDA	70,0	76,1	-8,0%	-8,6%
Onderliggende ⁽¹⁾ EBIT	32,7	38,9	-15,9%	-18,8%
Onderliggende ⁽¹⁾ winst	22,7	30,0	-24,3%	-25,6%

Geconsolideerde kerncijfers (vervolg)

In miljoenen euro (tenzij anders vermeld)	2023	2022	Mutatie totaal	Mutatie autonoom ⁽²⁾
Onderliggende winst per aandeel (x €1)	0,25	0,33		
Dividend per aandeel	0,15	0,20		
Netto kasstroom uit operationele activiteiten	86,5	48,2		
Nettoschuld	21,4	68,6		
Onderliggende EBITDA / Brutowinst	14,7%	15,4%		
ROACE ⁽³⁾ onderliggende EBIT	7,1%	7,8%		
Gerapporteerd				
Omzet	2.974,7	3.315,0	-10,3%	-9,8%
Brutowinst	477,3	494,8	-3,5%	-2,4%
Bedrijfslasten	-475,7	-471,1	1,0%	2,4%
EBITDA	62,8	72,5	-13,3%	-13,8%
EBIT	4,6	24,4	-81,1%	-84,8%
Winst toe te rekenen aan aandeelhouders van de Venootschap	-1,0	18,0		
Gewone winst/(verlies) per aandeel (x €1)	-0,01	0,20		

⁽¹⁾ Onderliggende betekent exclusief incidentele posten. Zie pagina 4 voor een gedetailleerde toelichting

⁽²⁾ Autonoom is de verandering exclusief valuta-effecten en acquisitie en desinvestering

⁽³⁾ ROACE betekent onderliggende EBIT gedeeld door het 12-maands gemiddeld geïnvesteerd vermogen

Algemeen: de percentages worden gepresenteerd op basis van de bedragen afgerond in miljoenen euro. Optellingen kunnen derhalve iets afwijken

Marktontwikkelingen

Veehouders hadden in 2023 te maken met:

- Aanvullende en veranderende wet- en regelgeving in West-Europa, vooral op het gebied van duurzaamheid;
- Uitdagende weersomstandigheden met een nat voorjaar en een zeer nat najaar;
- De effecten van uitbraken van vogelgriep, met name in de eerste helft van 2023;
- Lage melkprijzen die tegen het einde van het jaar herstel lieten zien;
- Relatief hoge prijzen in Europa voor vlees en eieren.

Overige marktomstandigheden:

- Veevastapels in Noordwest-Europa laten dalende trend zien;
- Grondstof-, energie- en brandstofprijzen zijn in 2023 gedaald maar blijven volatiel;
- Aanhoudend hoge inflatie, waardoor de consumentenvraag naar vlees en zuivelproducten werd beïnvloed, vraag naar biologische producten daalde in 2023.

Voortgang strategie

Met de implementatie van 'Local in the lead' is ForFarmers nu decentraler georganiseerd, waarbij de lokale organisaties meer verantwoordelijkheden hebben en ook resultaatverantwoordelijk zijn. De lokale management teams zijn versterkt en het aantal managementposities op het hoofdkantoor is teruggebracht. In de nieuwe werkwijze wordt er dichter op de markt geopereerd - inspeland op lokale en specifieke behoeftes, wat zich vertaalt in sterkere posities in diverse markten.

Als onderdeel van de uitvoering van de strategie versterkte ForFarmers met de overname van Piast haar positie in met name de pluimveesector in Polen, een belangrijke groeimarkt voor ForFarmers. Met deze overname, die begin januari 2024 is afgerond, wordt een bredere geografische spreiding in Polen bereikt en kan er nog efficiënter worden geproduceerd. Tegelijkertijd is afscheid genomen van de Belgische mengvoeractiviteiten.

In 2023 zijn wederom stappen gezet op het gebied van duurzaamheid. ForFarmers kan en wil, met haar duurzaamheidsinitiatieven, onderdeel zijn van de oplossing. ForFarmers werkt met diverse partijen in de keten samen om toe te werken naar een lagere CO₂-voetafdruk, zowel van de eigen productie als in de keten, inclusief op het boerenerf. Ook biedt ForFarmers een compleet aanbod aan reststromen onder het merk CirQlar Nutrition, dat in 2023 gelanceerd is. Reststromen zijn een belangrijk onderdeel van duurzame voeroplossingen, die zowel bijdragen aan rendement als aan de verduurzaming van de bedrijfsvoering van onze klanten. Door de activiteiten onder één merk te bundelen kan de markt nog effectiever worden bewerkt en kan het aandeel reststromen in de keten worden vergroot.

In het afgelopen jaar heeft ForFarmers maatregelen genomen om de kostenbasis structureel te verlagen. Zo is het aantal medewerkers met ongeveer 200 fte afgenomen. Dit was het gevolg van de verkoop van de Belgische mengvoeractiviteiten (ong. 70 fte) en de aangekondigde herinrichting van de organisatie, wat met name een impact had op het aantal fte in Nederland en het Verenigd Koninkrijk. Ook efficiëntieslagen, door onder andere het optimaliseren van de bezetting van fabrieken door relocatie van productie, maken deel uit van het programma. Het verlagen en bewaken van de kostenbasis is cruciaal om ForFarmers' overkoepelende doelstelling van goed voer tegen concurrerende prijzen waar te maken.

Toelichting geconsolideerde resultaten 2023

Het **totale volume** daalde met 6,7% tot 8,4 miljoen ton, waarvan 1,6% als gevolg van de verkoop van de Belgische mengvoeractiviteiten. Autonoom daalde het volume met 5,1% ten opzichte van vorig jaar. Het volume **mengvoer**, als onderdeel van het totale volume, daalde met 6,6% (autonoom 5,2%) naar 5,9 miljoen ton. Gecorrigeerd voor de Belgische volumes lag het mengvoervolume de tweede helft van 2023 in lijn met de eerste helft (-1%), wat aangeeft dat ForFarmers haar positie in een licht krimpende markt kon verstevigen in de tweede helft van 2023.

De **totale omzet** nam af met 10,3% tot €2.975 miljoen, met name als gevolg van de dalende grondstof- en energieprijzen en lagere volumes.

De **brutowinst** daalde met 3,5% tot €477,3 miljoen.

De ontwikkeling van de brutowinst liet een verbetering zien gedurende het jaar, waarbij de brutowinst in de tweede helft is gestegen, zowel ten opzichte van de eerste helft 2023 als de tweede helft 2022. De daling in grondstofprijzen en de lokale aanpak droegen binnen alle clusters aan deze ontwikkeling bij.

Het cluster Nederland/België liet over het gehele jaar een daling van de brutowinst zien door scherpere voerprijzen, lagere volumes, met name in België, en de daling van de prijzen van kunstmest. Duitsland/Polen liet een verbetering zien, onder meer ook door een betere productmix en in het Verenigd Koninkrijk bleef de brutowinst stabiel.

De **totale bedrijfslasten (onderliggend)**, inclusief afschrijvingen en amortisatie, zijn licht gedaald ten opzichte van vorig jaar en bedroegen €445,7 miljoen. De productiekosten zijn in 2023 gedaald als gevolg van de lagere volumes en de lagere energiekosten.

Het totale aantal medewerkers liet in 2023 een daling zien van ongeveer 200 (in fte) naar 2.269 (2022: 2.468), het gemiddelde aantal fte over 2023 daalde met 63 fte ten opzichte van 2022. De totale personeelskosten over 2023 zijn niettemin licht gestegen als gevolg van de loonindexatie. In 2023 droeg een vrijval uit voorziening voor dubieuze debiteuren, met name als gevolg van de gestegen varkensprijzen waardoor klanten beter en sneller betaalden, positief bij. De kosten die niet aan de clusters gealloceerd worden zijn in 2023 licht afgenomen als gevolg van diverse kostenbesparingen, waaronder lagere advieskosten.

Afschrijvingen ⁴ (onderliggend) lagen op hetzelfde niveau als in 2022 en bedroegen €37,3 miljoen.

Het **bedrijfsresultaat (EBIT) (onderliggend)** kwam uit op €32,7 miljoen (2022: €38,9 miljoen) en de **EBITDA (onderliggend)** op €70,0 miljoen (2022: €76,1 miljoen). De verbetering van de brutowinst gedurende het jaar, gecombineerd met de lagere bedrijfslasten, hebben geleid tot een sterke verbetering van zowel de onderliggende EBIT en EBITDA in de tweede helft van 2023. Hiermee kwam de onderliggende EBIT en EBITDA in de tweede helft van 2023 zowel ten opzichte van de eerste helft van 2023 als ten opzichte van dezelfde periode vorig jaar hoger uit.

De **netto-financieringslasten (onderliggend)** namen toe tot €7,3 miljoen (2022: €5,3 miljoen). De rentelasten waren hoger door de gestegen variabele rentetarieven en de hogere schuldpositie, met name in de eerste helft van het jaar. De netto schuldpositie per 31 december 2023 is gedaald tot €21,4 miljoen, met name als gevolg van de verkoop van de Belgische mengvoeractiviteiten en een significante verbetering van het werkkapitaal.

Het aandeel in het resultaat **deelnemingen verwerkt volgens de 'equity'-methode**, na belastingen (de Duitse joint venture HaBeMa), steeg tot €5,2 miljoen (2022: €4,3 miljoen). Met name de opslag- en overslagactiviteiten lieten een verbetering zien ten opzichte van 2022.

De **effectieve belastingdruk (onderliggend)** in 2023 daalde tot 19,9% (2022: 22,7%), voornamelijk als gevolg van een belastingverlichting met betrekking tot onderzoek en ontwikkeling (R&D) kosten in Polen.

De **nettowinst (onderliggend)** was €22,7 miljoen (2022: €30,0 miljoen), resulterend in een **winst per aandeel (onderliggend)** van €0,25 (2022: €0,33).

Alternatieve Prestatie Maatstaven (APM's)

ForFarmers hanteert APM's om een beter inzicht te geven in de bedrijfsontwikkeling en financiële prestaties van de Groep. Dit zijn niet-IFRS kengetallen die als 'onderliggend' (exclusief incidentele posten) worden gepresenteerd en uitgelegd op het niveau van bedrijfslasten, EBITDA, bedrijfsresultaat (EBIT), en winst toe te rekenen aan aandeelhouders.

De APM's worden nader toegelicht in noot 16 van de jaarrekening 2023.

Op EBITDA niveau zijn de volgende incidentele posten verantwoord:

Er was sprake van herstructureringskosten ten bedrage van €7,2 miljoen. Deze hadden onder andere betrekking op de herinrichting van de organisatie. Daarnaast is er een netto last van €0,2 miljoen gerelateerd aan business combinaties en desinvesteringen. Overige baten bedroegen €0,2 miljoen. Het totaal in 2023 bedraagt hiermee op EBITDA niveau een last van €7,2 miljoen (2022: een last van €3,6 miljoen).

Op EBIT niveau (betreft non-cash posten):

Naast de amortisatie van in het verleden geacquireerde immateriële activa van €7,1 miljoen was er sprake van de volgende incidentele posten op EBIT niveau. Een goodwill impairment van €4,7 miljoen naar aanleiding van de desinvestering van de Belgische mengvoeractiviteiten die reeds in de eerste helft van het jaar werd verantwoord. Daarnaast is in 2023 een impairment van de vaste activa in het Verenigd Koninkrijk van €9,1 miljoen genomen. Deze bijzondere waardevermindering is het gevolg van een dalende trend in volumes in de pluimvee en varkenssector in het Verenigd Koninkrijk, onder andere als gevolg van de toenemende ketenintegratie. Het totaal in 2023 bedraagt hiermee op EBIT niveau een last van €20,9 miljoen (2022: een last van €10,9 miljoen).

Op niveau van netto financieringsresultaat (betreft non-cash posten):

Er is sprake van een last van €2,4 miljoen, deze heeft met name betrekking op de jaarlijkse oprenting en herwaardering van de put-optie verplichting met betrekking tot Tasomix in Polen (2022: een last van €1,1 miljoen).

Op niveau van belastingen:

In 2023 is sprake van een belastingverlichting met betrekking tot onderzoek en ontwikkeling (R&D) kosten in Polen. Het deel dat betrekking heeft op voorgaande jaren is als incidentele bate (€1,8 miljoen) verantwoord. De impact in 2023 is in het onderliggende resultaat 2023 verwerkt.

⁴ Afschrijvingen betekent hier inclusief amortisatie

Financiële positie en kasstroom

Het **Eigen Vermogen** liet een daling zien van €23,8 miljoen tot €320,4 miljoen, wat het saldo is van de toevoeging van de groepswinst over het boekjaar 2023 (€1,9 miljoen, inclusief minderheidsbelangen) minus uitkering van dividenden (€21,0 miljoen, inclusief minderheidsbelangen), inkoop eigen aandelen (€1,7 miljoen) en niet-gerealiseerde resultaten die rechtstreeks in het eigen vermogen werden verwerkt (€3,2 miljoen), door vooral de netto herwaarderingen van de pensioenverplichtingen als gevolg van een lagere disconteringsvoet ten opzichte van 2022.

Het **netto werkkapitaal** daalde tot €1,9 miljoen per 31 december 2023 (ultimo 2022: €38,8 miljoen), dankzij de lagere grondstof- en energieprijzen, minder achterstallige vorderingen, ondanks blijvend uitdagende markt-omstandigheden.

De **netto schuldpositie** bedroeg €21,4 miljoen per 31 december 2023 (ultimo 2022: netto schuldpositie van €68,6 miljoen). De daling is met name het gevolg van de hiervoor genoemde gunstige werkkapitaalontwikkelingen en de opbrengst uit de verkoop van de Belgische mengvoeractiviteiten.

De **ROACE ratio** op de onderliggende EBIT nam af van 7,8% in 2022 naar 7,1%, als gevolg van de daling van de onderliggende EBIT.

De **netto kasstroom uit operationele activiteiten** nam toe met €38,3 miljoen tot €86,5 miljoen, vooral als gevolg van eerder genoemde gunstige werkkapitaal- en grondstofprijzontwikkelingen. De **investeringsactiviteiten** namen af met €27,6 miljoen tot €7,2 miljoen als gevolg van de verkoop van de Belgische mengvoeractiviteiten, waarbij de overige kapitaalinvesteringen vrijwel gelijk bleven. De **netto kasstroom gebruikt bij financieringsactiviteiten** bedroeg een uitgave van €66,9 miljoen (2022: een uitgave van €17,8 miljoen). Deze hogere uitgave ten opzicht van 2022 is met name het gevolg van de aflossing van de kredietfaciliteit waardoor de eerder genoemde netto schuld daalde.

Gebeurtenissen na balansdatum

Begin januari 2024 is de, in juli 2023 aangekondigde, overname van Piast Pasze Sp. z.o.o. ("Piast") afgerond.

Op 11 januari 2024 heeft Pavo, waarmee ForFarmers actief is in de paardensector, Thunderbrook Equestrian Limited ("Thunderbrook") overgenomen. Thunderbrook is actief in het Verenigd Koninkrijk en Ierland. Het assortiment van Thunderbrook sluit naadloos aan bij dat van Pavo, dat met deze overname toegang krijgt tot het uitgebreide distributienetwerk van Thunderbrook.

Resultaten per cluster

Nederland / België

in miljoenen euro	2023	2022	Totaal mutatie in %
Totaal volume (incl. reststromen & overig; x 1.000 ton)	4.213	4.705	-10,5%
Omzet	1.500,5	1.747,8	-14,1%
Brutowinst	244,0	269,3	-9,4%
Onderliggende Bedrijfslasten	-218,0	-233,6	-6,7%
Onderliggende EBIT	26,0	35,8	-27,4%
Onderliggende EBITDA	38,4	48,2	-20,3%
Onderliggende EBITDA / Brutowinst	15,7%	17,9%	
ROACE onderliggende EBIT	12,9%	17,3%	

Operationele en financiële ontwikkelingen in Nederland / België

Het totale volume in het cluster is gedaald naar 4,2 miljoen ton. Deze daling is deels het gevolg van de verkoop van de Belgische mengvoeractiviteiten die in het derde kwartaal is afgerond. De resultaten van deze activiteiten zijn derhalve tot en met het derde kwartaal geconsolideerd. De verkoopactiviteiten in België van reststromen, de biologische voeders van Reudink en de paardenvoeders van Pavo waren geen onderdeel van deze transactie.

Binnen de varkenssector zorgde aanwas van nieuwe klanten voor herstel van de marktpositie binnen deze dalende markt. Bij de herkauwers leidde onder andere een hoge kwaliteit van ruwvoer tot een lichte daling van het mengvoervolume in 2023, die in het vierde kwartaal een afvlakking liet zien. In de pluimveemarkt zette de focus op Beter-Leven concepten zich voort wat heeft geleid tot een daling van het aantal kippen.

De onzekerheid rondom de stikstofaankoop en daarmee het toekomstperspectief voor veehouders houdt aan. Sinds juli 2023 zijn twee stoppersregelingen van kracht in Nederland, onder andere gericht op stikstof piekbelasters, waar circa 1.000 boeren zich tot nu toe voor hebben aangemeld. Het is echter nog te vroeg om de concrete impact hiervan op de voermarkt in te schatten.

Bij Reudink en Pavo stond het volume onder druk door de impact van inflatie.

De ontwikkeling van het volume en de brutowinst in de tweede helft van 2023 laat zien dat ForFarmers er met haar lokale aanpak beter in slaagt dichterbij de markt te opereren en zodoende effectiever is in haar in- en verkoop. De onderliggende bedrijfslasten daalden door lagere energielasten en het effect van kostenbesparingen. Het aantal fte is afgenomen, waardoor de personeelskosten ondanks loonindexaties daalden. Ook zaten de kosten van de verkochte Belgische mengvoeractiviteiten vanaf het vierde kwartaal 2023 niet meer in de operationele kosten. Hoewel de onderliggende operationele winstgevendheid in 2023 lager uitkwam dan in 2022, trad er in de tweede helft van 2023 een forse verbetering op ten opzichte van zowel het tweede halfjaar van 2022 als het eerste halfjaar van 2023.

Duitsland / Polen

in miljoenen euro	2023	2022	Totaal mutatie in %
Totaal volume (incl. reststromen & overig; x 1.000 ton)	1.944	1.993	-2,4%
Omzet	772,9	829,2	-6,8%
Brutowinst	106,5	98,6	8,0%
Onderliggende Bedrijfslasten	-85,4	-82,4	3,6%
Onderliggende EBIT	22,0	16,5	33,3%
Onderliggende EBITDA	29,5	23,1	27,7%
Onderliggende EBITDA / Brutowinst	27,7%	23,4%	
ROACE onderliggende EBIT	15,7%	10,5%	

Operationele en financiële ontwikkelingen in Duitsland / Polen

In de Duitse en Poolse markt wist ForFarmers in uitdagende marktomstandigheden een sterk resultaat te behalen. Het volume in dit cluster daalde per saldo met 2,4% naar 1,9 miljoen ton. Tegenover de groei van pluimveevoeders stond een daling van de varkensvoerders door marktkrimp en van de voeders voor herkauwers door het stoppen van productie bij derden. In de Duitse varkenssector stabiliseerde het volume in de tweede jaarhelft, mede dankzij stabiele prijzen voor varkens. De toenemende afzet van voer waarin PAPs (processed animal proteins) zijn verwerkt zorgde in de Duitse pluimveesector voor een positieve volume ontwikkeling. Wel kampte met name de Poolse markt in de eerste helft van het jaar met de gevolgen van vogelgriep. In beide markten wist ForFarmers haar marktpositie in het pluimveesegment te versterken.

De brutowinst liet in 2023 een gestaag stijgende ontwikkeling zien en nam met 8% toe over het gehele jaar. De structuur van de Duitse en Poolse markt leent zich goed om met een lokale aanpak een betere brutowinst te realiseren. De onderliggende bedrijfslasten namen licht toe. In Duitsland is ForFarmers erin geslaagd haar kosten voor de productie en logistiek flexibeler te maken om zodoende beter aan te kunnen sluiten op de marktvaart.

Deze ontwikkelingen leidden tot een duidelijk hogere onderliggende EBITDA in 2023 ten opzichte van 2022.

Verenigd Koninkrijk

in miljoenen euro	2023	2022	Totaal mutatie in %
Totaal volume (incl. reststromen & overig; x 1.000 ton)	2.271	2.334	-2,7%
Omzet	747,2	788,8	-5,3%
Brutowinst	126,3	126,4	-0,1%
Onderliggende Bedrijfslasten	-126,9	-124,2	2,2%
Onderliggende EBIT	-0,5	2,3	-121,7%
Onderliggende EBITDA	12,4	15,9	-22,0%
Onderliggende EBITDA / Brutowinst	9,8%	12,6%	
ROACE onderliggende EBIT	-0,4%	1,9%	

Operationele en financiële ontwikkelingen in het Verenigd Koninkrijk

In het Verenigd Koninkrijk boekte ForFarmers succes met haar specialistische aanpak in de melkveesector en wist zij haar positie op deze markt te verbeteren. Ondanks de grote beschikbaarheid van goede ruwvoer en lagere melkprijzen eind 2023, lieten de volumes over het gehele jaar in deze markt groei zien.

De vrije varkens- en vleeskuikenmarkt wordt kleiner doordat er steeds meer ketenintegratie optreedt. Deze trend zette verder door, met verlies aan volumes tot gevolg.

De pluimveevolumes werden met name in het eerste halfjaar geraakt door de effecten van vogelgriep.

De brutowinst liet per saldo over het jaar een stabiele ontwikkeling zien onder meer door een hoger aandeel van voeders voor herkauwer in de product mix.

De onderliggende bedrijfslasten namen toe door inflatie en hogere productiekosten, wat gedeeltelijk gecompenseerd werd door lagere energiekosten. Het aantal fte daalde in de loop van het jaar, in lijn met de aangescherpte keuzes. De onderliggende operationele winstgevendheid nam af.

ForFarmers UK en 2Agriculture zagen begin 2023 af van de in 2022 aangekondigde voorgenomen joint venture. Deze joint venture was het antwoord op de steeds verder geïntegreerde pluimveemarkt in Verenigd Koninkrijk. Eenzelfde ketenintegratie vindt plaats in de varkenssector. ForFarmers heeft de afgelopen periode gekeken naar de beste oplossing voor de toekomst van haar klanten en activiteiten in het Verenigd Koninkrijk. Vandaag is een reorganisatie aangekondigd van de organisatie in het Verenigd Koninkrijk en ten gevolge is het proces tot afstoten van twee fabrieken gestart. Leveringen aan klanten zullen worden overgezet naar andere ForFarmers locaties.

Dividendvoorstel

Het dividendbeleid van ForFarmers is gericht op het uitkeren van een dividend van tussen de 40% en 60% van de onderliggende winst na belasting. In 2023 bedroeg de onderliggende nettowinst €22,7 miljoen.

ForFarmers stelt voor een dividend uit te keren van €0,15 per gewoon aandeel, gebaseerd op 88.776.454 gewone uitstaande aandelen (2022: €0,20). Dit vertegenwoordigt een uitkering van 60% van de onderliggende winst na belasting. Op 11 april 2024 wordt de jaarrekening ter vaststelling voorgelegd aan de Algemene Vergadering van Aandeelhouders. Het dividend wordt op 24 april 2024 betaalbaar gesteld.

Financiële doelstelling

ForFarmers streeft naar een geconsolideerd rendement op het gemiddeld geïnvesteerd vermogen (op het niveau van het onderliggend bedrijfsresultaat (EBIT)) van ten minste 10% in 2025, onverwachte gebeurtenissen buiten beschouwing gelaten.

Gezien de aanhoudende geopolitieke, macro-economische en beleidsmatige onzekerheden doet de onderneming geen uitspraken over andere financiële vooruitzichten.

Dit persbericht bevat informatie die kwalificeert als voorwetenschap in de zin van artikel 7 lid 1 van de EU Marktmisbruik Verordening.

Overige informatie

Audio webcasts

Voor de pers

De Raad van Bestuur zal vandaag van 08.30 – 09.30 uur een toelichting geven (in het Nederlands) op de resultaten van ForFarmers in 2023. Deze toelichting is te volgen via een audio webcast. U kunt hiervoor inloggen via de corporate website www.forfarmersgroup.eu. De slides die tijdens de call worden gebruikt zijn te downloaden via de corporate website. De audio webcast zal op de website beschikbaar blijven.

Voor analisten

De Raad van Bestuur zal vandaag van 10.00 - 11.00 uur een toelichting geven (in het Engels) op de resultaten van ForFarmers in 2023. Deze toelichting is te volgen via een audio webcast. U kunt hiervoor inloggen via de corporate website www.forfarmersgroup.eu. De slides die tijdens de call worden gebruikt zijn te downloaden via de corporate website. De audio webcast zal op de website beschikbaar blijven.

Noot voor de redactie / Voor meer informatie:

ForFarmers,
Marieke Leussink: marieke.leussink@forfarmers.eu
of +31 (0)573 28 88 00

Bedrijfsprofiel

ForFarmers N.V. ('ForFarmers') is een onderneming die complete voeroplossingen biedt voor de (biologische) veehouderij. Met haar missie "For the Future of Farming" zet ForFarmers zich in voor een toekomstbestendig boerenbedrijf en een verdere verduurzaming van de agrarische sector. Ons doel is helder: bijdragen aan een goed rendement en een robuust lange termijn verdienmodel. Hoe? Door voorop te lopen met kennis, advies, ondersteuning en producten op het boeren erf. Dicht bij de boeren, oplossingsgericht en met een open blik op de toekomst. Met als resultaat: een bijdrage aan betaalbaar en duurzaam voedsel, For the Future of Farming.

ForFarmers is met een afzet van circa 8,4 miljoen ton diervoeders een vooraanstaande speler in Europa. De onderneming heeft productieactiviteiten in Nederland (hoofdkantoor), Duitsland, Polen en het Verenigd Koninkrijk en exporteert naar diverse landen binnen en buiten Europa. ForFarmers heeft circa 2.400 medewerkers. De omzet bedroeg in 2023 circa € 3 miljard. ForFarmers N.V. is genoteerd aan Euronext Amsterdam.

ForFarmers N.V.
Postbus 91
7240 AB Lochem
T: +31 (0)573 28 88 00
info@forfarmers.eu, www.forfarmersgroup.eu

Geconsolideerde balans

in miljoenen euro (voor resultaatbestemming)		31 december 2023	31 december 2022
	noot		
Activa			
Materiële vaste activa	17	304,4	311,8
Immateriële activa en goodwill	18	90,0	105,2
Vastgoedbeleggingen		0,6	0,6
Handels- en overige vorderingen	20	1,5	3,4
Deelnemingen verwerkt volgens de 'equity'-methode	19	36,4	32,0
Uitgestelde belastingvorderingen	15	4,7	2,5
Personeelsbeloningen	14	-	5,8
Vaste activa		437,6	461,3
Voorraden	21	98,8	152,1
Biologische activa	22	9,9	6,1
Handels- en overige vorderingen	20	244,7	330,7
Actuele belastingvorderingen	15	3,3	1,5
Geldmiddelen en kasequivalenten	23	46,5	68,4
Activa aangehouden voor verkoop		-	0,3
Vlottende activa		403,2	559,1
Totaal activa		840,8	1.020,4
Eigen vermogen			
Aandelenkapitaal		0,9	0,9
Agio		143,6	143,6
Reserve eigen aandelen		-	-
Reserve omrekeningsverschillen		-5,9	-10,5
Reserve kasstroomafdekkingen		-1,6	-1,2
Overige reserves en ingehouden winsten		175,5	184,3
Onverdeeld resultaat		-1,0	18,0
Eigen vermogen toe te rekenen aan aandeelhouders van de Vennootschap	24	311,5	335,1
Minderheidsbelangen	31	8,9	9,1
Totaal eigen vermogen		320,4	344,2
Verplichtingen			
Leningen en overige financieringsverplichtingen	26	92,0	118,0
Personeelsbeloningen	14	16,4	16,7
Voorzieningen	27	2,7	2,5
Handelsschulden en overige verplichtingen	28	28,2	24,2
Uitgestelde belastingverplichtingen	15	9,6	14,2
Langlopende verplichtingen		148,9	175,6
Bankschulden	29	8,0	42,1
Leningen en overige financieringsverplichtingen	26	8,5	6,7
Voorzieningen	27	3,1	1,7
Handelsschulden en overige verplichtingen	28	349,7	449,9
Actuele belastingverplichtingen		2,2	0,2
Kortlopende verplichtingen		371,5	500,6
Totaal verplichtingen		520,4	676,2
Totaal eigen vermogen en verplichtingen		840,8	1.020,4

Geconsolideerde winst-en-verliesrekening

in miljoenen euro	noot	2023	2022
Omzet	8	2.974,7	3.315,0
Kosten van grond- en hulpstoffen	9	-2.497,4	-2.820,2
Brutowinst		477,3	494,8
Overige bedrijfsopbrengsten		3,0	0,7
Bedrijfsopbrengsten		480,3	495,5
Personeelskosten	14	-174,7	-167,7
Afschrijvingen, amortisatie en bijzondere waardeverminderingen	17,18	-58,2	-48,1
Netto (terugnemingen van) bijzondere waardevermindering op handelsvorderingen		1,3	-3,4
Overige bedrijfskosten	10A	-244,1	-251,9
Bedrijfslasten	10	-475,7	-471,1
Bedrijfsresultaat		4,6	24,4
Netto financieringsresultaat	6,11	-9,7	-6,5
Aandeel in het resultaat deelnemingen verwerkt volgens de 'equity'-methode, na belastingen	19	5,2	4,3
Winst (verlies) vóór belastingen		0,1	22,2
Winstbelastingen	15	1,8	-4,0
Winst (verlies) over de periode		1,9	18,2
Winst (verlies) toe te rekenen aan:			
Aandeelhouders van de Vennootschap		-1,0	18,0
Minderheidsbelangen	31	2,9	0,2
Winst (verlies) over de periode		1,9	18,2
Winst (verlies) per aandeel in euro¹			
Gewone winst (verlies) per aandeel	12	-0,01	0,20
Verwaterde winst (verlies) per aandeel	12	-0,01	0,20

¹ Winst per aandeel toe te rekenen aan de aandeelhouders van de Vennootschap

Geconsolideerd overzicht van het totaalresultaat

in miljoenen euro	noot	2023	2022
Winst (verlies) over de periode		1,9	18,2
Niet-gerealiseerde resultaten			
Posten die nooit zullen worden overgeboekt naar het resultaat			
Herwaardering van toegezegd-pensioenverplichtingen	14	-9,9	4,7
Deelnemingen verwerkt volgens de 'equity'-methode - aandeel in niet-gerealiseerde resultaten	19	-0,0	0,1
Gerelateerde belastingen		2,5	-0,9
		-7,4	3,9
Posten die zijn of kunnen worden overgeboekt naar het resultaat			
Buitenlandse activiteiten - valuta omrekeningsverschillen		5,0	-5,8
Kasstroomafdekkingen - effectieve deel van reële waardeveranderingen		-0,7	-0,9
Kasstroomafdekkingen - geherclassificeerd naar de winst-en-verliesrekening / balans		-	-
Gerelateerde belastingen		-0,1	0,7
		4,2	-6,0
Niet-gerealiseerde resultaten, na belastingen		-3,2	-2,1
Totaal gerealiseerde en niet-gerealiseerde resultaten		-1,3	16,1
Totaal gerealiseerde en niet-gerealiseerde resultaten toe te rekenen aan:			
Aandeelhouders van de Vennootschap		-4,2	15,9
Minderheidsbelangen	31	2,9	0,2
Totaal gerealiseerde en niet-gerealiseerde resultaten		-1,3	16,1

Geconsolideerd mutatieoverzicht van het eigen vermogen

in miljoenen euro	noot	Aandelen- kapitaal	Agio	Reserve eigen aandelen	Reserve omreke- nings- verschillen	Reserve kasstroom- afdekkingen	Overige reserves en ingehouden winsten	Onverdeeld resultaat	Subtotaal ⁽¹⁾	Minder- heids- belangen	Totaal
Stand op 1 januari 2023		0,9	143,6	-	-10,5	-1,2	184,3	18,0	335,1	9,1	344,2
Toevoeging uit het onverdeeld resultaat		-	-	-	-	-	18,0	-18,0	-	-	-
Totaal gerealiseerde en niet-gerealiseerde resultaten											
Resultaat		-	-	-	-	-	-	-1,0	-1,0	2,9	1,9
Totaal niet-gerealiseerde resultaten		-	-	-	4,6	-0,4	-7,4	-	-3,2	-	-3,2
Totaal gerealiseerde en niet-gerealiseerde resultaten		-	-	-	4,6	-0,4	-7,4	-1,0	-4,2	2,9	-1,3
Transacties met aandeelhouders van de Venootschap, rechtstreeks verwerkt in het eigen vermogen											
Bijdragen en uitkeringen											
Dividenden	24	-	-	-	-	-	-17,9	-	-17,9	-3,1	-21,0
Inkoop eigen aandelen	24	-	-	-	-	-	-1,7	-	-1,7	-	-1,7
Op aandelen gebaseerde betalingstransacties		-	-	-	-	-	0,2	-	0,2	-	0,2
Belasting direct in het eigen vermogen		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Acquisitie van een deelneming		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Totaal transacties met aandeelhouders van de Venootschap		-	-	-	-	-	-19,4	-	-19,4	-3,1	-22,5
Stand op 31 december 2023		0,9	143,6	-	-5,9	-1,6	175,5	-1,0	311,5	8,9	320,4

¹ Het subtotaal eigen vermogen betreft het eigen vermogen toe te rekenen aan de aandeelhouders van de Venootschap

Geconsolideerd mutatieoverzicht van het eigen vermogen (vervolg)

in miljoenen euro	noot	Aandelen- kapitaal	Agio	Reserve eigen aandelen	Reserve omreke- nings- verschillen	Reserve kasstroom- afdekkingen	Overige reserves en ingehouden winsten	Onverdeeld resultaat	Subtotaal ¹⁾	Minder- heids- belangen	Totaal
Stand op 1 januari 2022		0,9	143,6	-	-5,2	-0,5	209,7	12,0	360,5	5,7	366,2
Toevoeging uit het onverdeeld resultaat		-	-	-	-	-	12,0	-12,0	-	-	-
Totaal gerealiseerde en niet-gerealiseerde resultaten											
Resultaat	24	-	-	-	-	-	-	18,0	18,0	0,2	18,2
Totaal niet-gerealiseerde resultaten	24	-	-	-	-5,3	-0,7	3,9	-	-2,1	-	-2,1
Totaal gerealiseerde en niet-gerealiseerde resultaten		-	-	-	-5,3	-0,7	3,9	18,0	15,9	0,2	16,1
Transacties met aandeelhouders van de Venootschap, rechtstreeks verwerkt in het eigen vermogen											
Bijdragen en uitkeringen											
Dividenden	24	-	-	-	-	-	-25,9	-	-25,9	-0,5	-26,4
Inkoop eigen aandelen	24	-	-	-	-	-	-15,4	-	-15,4	-	-15,4
Op aandelen gebaseerde betalingstransacties		-	-	-	-	-	-0,0	-	-0,0	-	-0,0
Belasting direct in het eigen vermogen		-	-	-	-	-	-	-	-	0,1	0,1
Acquisitie van een deelneming		-	-	-	-	-	-	-	-	3,6	3,6
Totaal transacties met aandeelhouders van de Venootschap		-	-	-	-	-	-41,3	-	-41,3	3,2	-38,1
Stand op 31 december 2022	24	0,9	143,6	-	-10,5	-1,2	184,3	18,0	335,1	9,1	344,2

¹ Het subtotaal eigen vermogen betreft het eigen vermogen toe te rekenen aan de aandeelhouders van de Venootschap

Geconsolideerd kasstroomoverzicht

in miljoenen euro	noot	2023	2022
Kasstroom uit operationele activiteiten			
Winst (verlies) over het boekjaar		1,9	18,2
Aanpassingen voor:			
Afschrijvingen	17	34,8	35,1
Amortisatie	18	9,6	10,4
Netto (terugneming van) bijzonder waardeverminderversverlies	18	13,8	2,6
Wijziging in reële waarde van biologische activa (niet-gerealiseerd)		-1,1	1,7
Netto (terugneming van) bijzonder waardeverminderversverlies op handelsvorderingen		-1,3	3,4
Netto financieringsresultaat	11	9,7	6,5
Aandeel in resultaat deelnemingen verwerkt volgens de 'equity'-methode, na belastingen	19	-5,2	-4,3
Resultaat op verkoop materiële vaste activa / vastgoedbeleggingen		-2,1	-0,3
Kosten van op aandelen gebaseerde betalingstransacties met afwikkeling in eigenvermogensinstrumenten	13	0,3	0,6
Kosten met betrekking tot toegezegd-pensioenregelingen		0,7	1,0
Kosten met betrekking tot lange termijn bonussen	14F	0,7	-
Winstbelastingen	15	-1,8	4,0
		60,0	78,9
Mutatie in:			
Vorraden & biologische activa		49,7	-34,6
Handels- en overige vorderingen		82,3	-65,4
Handelsschulden en overige verplichtingen		-88,7	82,7
Voorzieningen en personeelsbeloningen		-5,3	-9,8
		98,0	51,8
Kasstroom uit bedrijfsactiviteiten			
Betaalde rente		-7,3	-3,5
Betaalde winstbelastingen		-4,2	-0,1
		86,5	48,2
Kasstroom uit investeringsactiviteiten			
Ontvangen rente		0,9	0,7
Ontvangen dividenden uit deelnemingen verwerkt volgens de 'equity'-methode		2,1	2,2
Opbrengst uit verkoop van materiële vaste activa / vastgoedbeleggingen		3,9	1,0
Opbrengst uit verkoop van belangen in deelnemingen, na aftrek van afgestoten geldmiddelen	6	25,8	-
Verwerving dochterondernemingen, na aftrek van verworven geldmiddelen	6	-5,5	-3,4
Verwerving van materiële vaste activa		-31,4	-33,4
Verwerving van immateriële activa		-3,0	-1,9
		-7,2	-34,8

Geconsolideerd kasstroomoverzicht (vervolg)

in miljoenen euro	noot	2023	2022
Kasstroom uit financieringsactiviteiten			
Inkoop van eigen aandelen		-	-15,4
Opbrengst uit verkoop van eigen aandelen met betrekking tot het medewerkersparticipatieplan		-	0,2
Inkoop van eigen aandelen met betrekking tot het medewerkersparticipatieplan		-1,7	-0,4
Leasebetalingen		-9,6	-8,8
Opname leningen	26	30,0	75,0
Terugbetaling leningen	26	-65,0	-43,0
Transactiekosten in verband met leningen	26	-0,1	-0,1
Betaald dividend	24	-20,5	-25,3
Netto kasstroom gebruikt bij financieringsactiviteiten		-66,9	-17,8
Netto-toename/afname van geldmiddelen en kasequivalenten			
Geldmiddelen en kasequivalenten op 1 januari		26,3	33,8
Effect van valutakoers- en omrekeningsverschillen op geldmiddelen		-0,2	-3,1
Geldmiddelen en kasequivalenten op 31 december ⁽¹⁾	23	38,5	26,3

¹ Na aftrek van kortlopende bankschulden

Kernparameters delta vergelijking 2023 – 2022

Kernparameters 2023 en jaar-op-jaar delta versus 2022 ⁽¹⁾

		2023	2022	Totaal mutatie in %	Autonoom ⁽²⁾
Total Feed (x1.000 ton)	H1	4.310	4.526	-4,8%	-4,8%
	H2	4.118	4.506	-8,6%	-5,4%
	FY	8.428	9.032	-6,7%	-5,1%
Mengvoer (x1.000 ton)	H1	2.995	3.187	-6,0%	-6,0%
	H2	2.875	3.097	-7,1%	-4,2%
	FY	5.870	6.284	-6,6%	-5,2%
Brutowinst	H1	234,8	257,3	-8,7%	-8,1%
	H2	242,5	237,5	2,1%	3,7%
	FY	477,3	494,8	-3,5%	-2,4%
Onderliggende bedrijfslasten	H1	-226,6	-233,4	-2,9%	-2,1%
	H2	-219,1	-223,2	-1,8%	0,3%
	FY	-445,7	-456,6	-2,4%	-0,9%
Onderliggende EBITDA	H1	26,5	43,1	-38,5%	-38,5%
	H2	43,5	33,0	31,8%	30,6%
	FY	70,0	76,1	-8,0%	-8,6%
Onderliggende EBIT	H1	8,6	24,1	-64,3%	-65,5%
	H2	24,1	14,8	62,8%	57,4%
	FY	32,7	38,9	-15,9%	-18,8%

¹ In miljoenen euro (tenzij anders vermeld)

² Autonoom is exclusief acquisitie en desinvesteringen en valuta-effecten

Notificaties en disclaimer

Rapporteringsgrondslagen

Publicatie Jaarverslag 2023

Het Jaarverslag 2023 is vanaf 22 februari 2024 beschikbaar op de website van ForFarmers (www.forfarmersgroup.eu).

Rapporteringsgrondslagen

De cijfers in dit persbericht zijn afgeleid van de jaarrekening 2023 van ForFarmers, waarop accountantscontrole is uitgevoerd. De jaarrekening 2023 en de hiervan afgeleide cijfers in dit persbericht zijn opgesteld in overeenstemming met IFRS (International Financial Reporting Standards) zoals aanvaard door de EU.

Algemene opmerking: de gepresenteerde percentages zijn berekend op basis van bedragen afgerond in miljoenen euro met een decimaal.

Toezicht

Gegeven de vrije verhandelbaarheid van de aandelen op EURONEXT Amsterdam, staat ForFarmers onder toezicht van de Autoriteit Financiële Markten (AFM) en acteert de onderneming volgens de geldende regels voor effecten-uitgevende ondernemingen.

Belangrijke data

Financiële kalender

11 april 2024	Algemene Vergadering van Aandeelhouders
15 april 2024	Ex-dividend notering
16 april 2024	Registratiedatum dividend-gerechtigden
24 april 2024	Uitbetaling dividend
2 mei 2024	Q1 2024 Trading update
8 augustus 2024	2024 Halfjaarcijfers
31 oktober 2024	Q3 2024 Trading update

Toekomstgerichte uitspraken

Dit document bevat toekomstgerichte uitspraken die onder meer betrekking hebben op ForFarmers' wettelijk vereiste kapitaal- en liquiditeitsposities in bepaalde gespecificeerde scenario's. Hiernaast kunnen toekomstgerichte uitspraken, zonder enige beperking, uitspraken bevatten met daarin woorden zoals "is voornemens", "verwacht", "houdt rekening met", "is gericht op", "heeft het plan", "schat" en woorden met een soortgelijke strekking. Deze uitspraken betreffen of kunnen invloed hebben op toekomstige zaken, zoals ForFarmers' toekomstige financiële resultaten, bedrijfsplannen en huidige strategieën. Toekomstgerichte uitspraken zijn onderhevig aan een aantal risico's en onzekerheden die ertoe kunnen leiden dat daadwerkelijke resultaten en prestaties wezenlijk verschillen van de verwachte toekomstige resultaten of prestaties die impliciet of expliciet in toekomstgerichte uitspraken zijn opgenomen. Factoren die tot verschillen in de huidige verwachtingen kunnen leiden, of daaraan kunnen bijdragen, omvatten, maar zijn niet beperkt tot: ontwikkelingen in wetgeving, technologie, belastingen, rechtspraak en regelgeving, schommelingen in beurskoersen, juridische procedures, onderzoeken door toezichthouders, de concurrentieverhoudingen, en algemene economische omstandigheden. Deze en andere factoren, risico's en onzekerheden die invloed kunnen hebben op enige toekomstgerichte uitspraak of de daadwerkelijke resultaten van ForFarmers, worden besproken in het laatst gepubliceerde jaarverslag. De toekomstgerichte uitspraken in dit document betreffen uitsluitend uitspraken vanaf de datum van dit document, en ForFarmers aanvaardt geen enkele verplichting tot of verantwoordelijkheid voor het bijwerken van de toekomstgerichte uitspraken die in dit bericht zijn opgenomen, ongeacht of deze verband houden met nieuwe informatie, toekomstige gebeurtenissen of anderszins, tenzij ForFarmers hiertoe wettelijk verplicht is.